
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 
 

Delibera n° 11 24.11.2025 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 
2026/2027/2028. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE alle 
ore 18.30, in modalità videoconferenza ,si è regolarmente adunato previa notifica e recapi-
to in tempo utile di avviso a tutti i Componenti, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, in seduta 
segreta la Giunta dell’Unione in oggetto indicata. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 

Nominativo Presente Assente 

1. ARCHETTI Giacomo (PRESIDENTE)  X  

2. CALDERONI Enrico X  

3. RAMONI Umberto X  

TOTALI 3  

Il Presidente, Sig. Giacomo Maurizio ARCHETTI, previe le formalità di legge e constatata 
la legalità della seduta, ai sensi dell'art. 13 comma 12 dello Statuto dell'Unione, passa alla 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Andrea Manini ai sensi di quanto 
stabilito dall'art. 29 dello Statuto, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 



OGGETTO: Approvazione nuovo schema Bilancio di Previsione triennio 
2026/2027/2028. 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, ed in particolare: 

− l’art. 162 il quale dispone che gli Enti deliberano annualmente - il Bilancio di previsione 
finanziario redatto in termini di competenza per l’anno successivo, osservando i principi 
di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e 
che il bilancio è corredato di una relazione previsionale e programmatica e di un bilan-
cio pluriennale di durata pari a quella della regione di appartenenza; 

− l’art. 151, comma 1, che ha definitivamente fissato al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno successivo, stabilendo altresì che 
detto termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la confe-
renza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

− l’art. 174, comma 1, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, è predi-
sposto dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo consiliare unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;  

VISTO altresì il comma 3 dell’art. 163 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che, 
nel caso di differimento del termine di approvazione del bilancio dopo il 31 dicembre, 
l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, rimanendo esclusa, pertan-
to la necessità di provvedere con apposita delibera consiliare; 

VISTO lo schema di bilancio previsione predisposto per il triennio 2026/2028; 

DATO ATTO che lo schema di bilancio e gli altri documenti contabili allo stesso allegati 
sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e so-
no stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile; 

ACQUISITO 

• il parere di regolarità tecnica espresso, dal responsabile del servizio competente ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI 

• Lo Statuto del Comune; 

• Il D.Lgs. 267/2000; 

• Il D.Lgs. 33/2013 

• Il D.Lgs. 165/2001; 

• Il CCNL Funzioni Locali 2019/2021 
 

A seguito di votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

3 0 3 3 0 

 
 Astenuti (0) 



 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione triennio 2026/2028 secondo le di-

sposizioni di legge citate in premessa, elaborati che vengono depositati agli atti, quali 
allegati e parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

2. DI DARE ATTO che lo schema di cui al punto precedente relativi allegati sono redatti 
secondo i modelli di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 ed aventi funzione autorizza-
toria; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Revisore per il prescritto parere; 

Su proposta del Presidente, in considerazione della seguente motivazione: 

• Urgenza nel concludere il percorso di contrattazione sindacale 
viene di disposta ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 l’immediata eseguibi-
lità del presente provvedimento in esito alla seguente votazione espressa in forma palese 
per alzata di mano: 

 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

3 0 3 3 0 

 
Astenuti (0) 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Maurizio Archetti 

IL SEGRETARIO 
dott. Andrea Manini 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N° 267/2000 

Favorevole in merito alla regolarità tecnica. 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 
 

Favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Unione Montana, per 15 giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. n° 267/2000). 

 
Arizzano, li 25.11.2025 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pub-

blicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000; 

 
Arizzano, 24.11.2025 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

E’ copia conforme all’originale. 

Arizzano, li 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 


